
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA EX ART.71 DLGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI

ASSICURATIVI PER N. 10 LOTTI COMUNI DI SAN MARCELLO-PITEGIO, UNIONE DEI

COMUNI MONTANI APPENNINO P.SE, ABETONE-CUTIGLIANO, SAMBUCA P.SE (PT).

VERBALE DI GARA N. 1

L'anno 2024 (duemilaventiquattro) e questo giorno 26 (ventisei) del mese di giugno, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n. 1, alle ore

10:00 circa,  si  apre la seduta pubblica di  gara,  che si  tiene altresì  in Videoconferenza,  per

l’affidamento della procedura in oggetto, presente il Funzionario Responsabile E.Q. della SUA

Provincia  di  Pistoia  Dott.ssa  Roberta  Broglia,  la  Dott.ssa  Caterina  Gerini,  che  assume  la

funzione  di  Segretario  verbalizzante  e  di  due  testimoni,  note  e  idonee,  Dott.ssa  Giulia

Antonelli,  Rag.  Silvia  Cappellini,  del  Servizio  SUA,  NESSUNO presente  per  assistere  alle

operazioni  di  gara  presso  gli  uffici  della  SUA, partecipante  alla  Videoconferenza

preannunciata con idoneo avviso a partecipare alla seduta pubblica, inviato per e-mail agli

O.E. offerenti, nonché pubblicato sulla piattaforma START e sul profilo di committente al link

della gara: nessuno

PREMESSO CHE

con le sottoindicate Decisioni a contrattare veniva disposto di procedere, tramite la SUA della

Provincia di Pistoia, per l’appalto di servizi sotto indicato:

Servizi  assicurativi  per n.  10 Lotti:  Lotto 1 RCT/O -  Lotto 2 ALL RISK -  Lotto 3 TUTELA

LEGALE - Lotto 4 RC PATRIMONIALE - Lotto 5 INFORTUNI - Lotto 6 KASKO - Lotto 7 RCA

- Lotto 8 RC AMBIENTALE - Lotto 9 FINE ARTS - Lotto 10 IMPIANTI DI RISALITA, e per i

Lotti di competenza di ogni singolo Ente, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art.108 rispettivamente

comma 2 e comma 3 del D.LGs. 36/2023 con il criterio dell’O.E.P.V. in relazione ai lotti 1, 2, 3,

4, 8, 9, 10 sulla base dei criteri e dei punteggi stabiliti dagli stessi Enti committenti nei propri

Pagina 1 di 9



atti da porre a gara e con il criterio del minor prezzo in relazione ai lotti 5, 6, 7, e sulla base

delle  altre  modalità  e  requisiti  di  partecipazione  approvati  con  le  richiamate  Decisioni  a

contrattare

•Decisione  a  contrattare  n.  417  del  14/05/2024  pervenuta  via  PEC  ns.  prot.  n.  9523  del

14/05/2024  del  Responsabile  Ufficio  Gestione  Economico-Finanziaria  del  Comune  di  San

Marcello Piteglio (PT)

•Decisione  a  contrattare  n.  212  del  14/05/2024  pervenuta  via  PEC  ns.  prot.  n.  9525  del

14/05/2024  del  Responsabile  Servizio  Ragioneria  dell’Unione  Comuni  Montani  Appennino

Pistoiese

•Decisione  a  contrattare  n.  245  del  14/05/2024  pervenuta  via  PEC  ns.  prot.  n.  9578  del

14/05/2024  del  Responsabile  Servizio  Settore  Finanze,  Bilancio  e  Tributi  del  Comune  di

Abetone Cutigliano (PT)

•Decisione a contrattare n. 47 del 15/05/2024 pervenuta via PEC ns. prot. n. 9831 del 17/05/2024

del Responsabile Area Servizi Amministrativi e Tributari del Comune di Sambuca Pistoiese

(PT);

➔ con Determinazione del Dirigente del Servizio SUA della  Provincia  di  Pistoia n. 485 del

20/05/2024 è stato dato avvio alla procedura in oggetto così come richiesto dagli  Enti

committenti;

➔ in  data  24/05/2024,  contraddistinta  al  num.  022551/2024  veniva  pubblicata,  sulla

piattaforma telematica START della Regione Toscana e tramite la stessa sulla BDNCP e sul

profilo  di  committente  della  Provincia  di  Pistoia,  la  procedura  in  parola  così  come

disposto nella su citata Determinazione.

➔ il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al 26/06/2024 alle

ore 10:00;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Pagina 2 di 9



il Funzionario preposto, dà atto che, nella prima seduta pubblica di gara di data odierna, in

primis si è constatato che, a seguito della scadenza del termine prescritto dal Bando di gara per

la presentazione delle offerte come sopra ricordato, sono pervenute a sistema le offerte  di 12

concorrenti suddivise tra i lotti come segue:

LOTTO 1: 

(ID:  0003)  CALLIERA  GIANPIERO  E  CALLIERA  MASSIMO  SNC  Offerta  ricevuta  il

24/06/2024 12:49:24

(ID:  0010)  AIG  EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER  L'ITALIA  Offerta

ricevuta il 25/06/2024 19:07:43

(ID: 0011) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Offerta ricevuta il 25/06/2024 19:08:55

(ID: 0012) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA  Offerta ricevuta il 25/06/2024 22:43:57

LOTTO 2:

(ID: 0002) GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A.  Offerta ricevuta il 21/06/2024 10:44:45

LOTTO 3: 

(ID: 0005) AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A.  Offerta ricevuta il 25/06/2024 15:19:12

(ID: 0006) ITAS MUTUA Offerta ricevuta il 25/06/2024 15:50:07

(ID:  0010)  AIG  EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER  L'ITALIA  Offerta

ricevuta il 25/06/2024 19:07:43

(ID: 0012) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Offerta ricevuta il 25/06/2024 22:43:57

LOTTO 4: 

(ID:  0010)  AIG  EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER  L'ITALIA  Offerta

ricevuta il 25/06/2024 19:07:43 

(ID: 0011) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Offerta ricevuta il 25/06/2024 19:08:55

LOTTO 5: 

(ID: 0006) ITAS MUTUA Offerta ricevuta il 25/06/2024 15:50:07

Pagina 3 di 9



(ID:  0010)  AIG  EUROPE  S.A.  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER  L'ITALIA  Offerta

ricevuta il 25/06/2024 19:07:43

(ID: 0012) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Offerta ricevuta il 25/06/2024 22:43:57

LOTTO 6: 

(ID: 0001) BALCIA INSURANCE SE Offerta ricevuta il 20/06/2024 07:23:51

(ID: 0009) ASPEVI MILANO S.R.L.Offerta ricevuta il 25/06/2024 17:00:07

LOTTO 7: 

(ID: 0006) ITAS MUTUA Offerta ricevuta il 25/06/2024 15:50:07

(ID:  0007)  NOBIS  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  S.P.A.  AGENZIA  GENERALE

CASALEGNO ASSICURAZIONI S.R.L. Offerta ricevuta il 25/06/2024 16:40:57

(ID: 0009) ASPEVI MILANO S.R.L.Offerta ricevuta il 25/06/2024 17:00:07

LOTTO 8: 

ID: (0011) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Offerta ricevuta il 25/06/2024 19:08:55

LOTTO 9: 

(ID:  0004)  LIBERTY  MUTUAL  INSURANCE  EUROPE  S.E.  Offerta  ricevuta  il  25/06/2024

11:44:20

(ID: 0008) NAMES EUROPE S.R.L.Offerta ricevuta il 25/06/2024 16:42:39

LOTTO 10: 

(ID: 0006) ITAS MUTUA Offerta ricevuta il 25/06/2024 15:50:07.

Successivamente,  si  è proceduto a scaricare dal sistema la documentazione amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti distintamente per lotto ed all’esame della stessa

ai fini dell’ammissione e/o esclusione dalla gara e, dato atto che la stessa risulta completa e

corretta  giuste  disposizioni  della  lex  specialis di  gara,  si  è  disposta  l’approvazione  della

medesima documentazione e l’ammissione dei concorrenti alle successive fasi di gara.

A  seguito  di  quanto  sopra,  si  è  proceduto  poi  a  scaricare  dal  sistema  le  offerte  tecniche

Pagina 4 di 9



prodotte dai concorrenti   partecipanti  ai  lotti 1,  2,  3,  4,  8,  9,  10 da aggiudicarsi  secondo il

criterio dell’O.E.P.V. al fine della valutazione in seduta riservata da parte della Commissione

giudicatrice che verrà all’uopo nominata ai sensi di legge.

Si  è  quindi  proceduto  a  scaricare  le  offerte  economiche  dei  concorrenti  ammessi  alla

partecipazione dei lotti n. 5, 6 e 7, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, che si

riportano di seguito:

LOTTO 5:

(ID: 0006) ITAS MUTUA 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 33,12 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 4.614,72 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 50,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 168,36

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 4.614,72

(ID: 0010) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 24,39 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 5.217,09 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 15,27

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 185,42

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 5.217,09

(ID: 0012) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 48,22 %

Pagina 5 di 9



Importo offerto al netto dell'IVA: 3.572,82 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,67

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 205,66

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 3.572,82

LOTTO 6:

ID: 0001) BALCIA INSURANCE SE 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 10,62 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 4.647,76 Euro

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 4.647,76

(ID: 0009) ASPEVI MILANO S.R.L.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 16,35 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 4.349,80 Euro

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 4.349,80

LOTTO 7:

ID: 0006) ITAS MUTUA 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,22 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 47.395,50 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 190,58

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.159,00

Pagina 6 di 9



Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 47.395,50

(ID:  0007)  NOBIS  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  S.P.A.  AGENZIA  GENERALE

CASALEGNO ASSICURAZIONI S.R.L. 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 17,00 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 39.425,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.477,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 713,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 39.425,00

(ID: 0009) ASPEVI MILANO SRL

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 21,72 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 37.183,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 5,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.000,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 37.183,00

* * *

A seguire, il Funzionario E.Q. del Servizio SUA, alla presenza dei testimoni, ha proceduto a

prendere atto  della classifica provvisoria di merito predisposta  in automatico da START per i

lotti 5,6 e 7 come segue:

LOTTO 5:

Pagina 7 di 9



Classifica:

1° classificato: (ID: 0012) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Importo offerto a netto dell’Iva €

3.572,82 Ribasso percentuale 48,22 %

2° classificato: (ID: 0006) ITAS MUTUA   Importo offerto a netto dell’ Iva  € 4.614,72 Ribasso

percentuale 33,12 %

3° classificato: (ID: 0010) AIG Europe S.A  Importo offerto a netto dell’ Iva € 5.217,09  Ribasso

percentuale 24,39%

LOTTO 6:

Classifica:

1° classificato: (ID: 0009) ASPEVI MILANO S.R.L. Importo offerto a netto dell’Iva  € 4.349,80

Ribasso percentuale 16,35%

2° classificato: (ID: 0001) BALCIA INSURANCE SE  Importo offerto a netto dell’ Iva  € 4.647,76

Ribasso percentuale 10,62%

LOTTO 7:

1° classificato: (ID: 0009) ASPEVI MILANO S.R.L. Importo offerto a netto dell’Iva  € 37.183,00

Ribasso percentuale 21,72 % 

2°  classificato:  (ID:  0007)  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  S.p.a.  Agenzia  Generale

CASALEGNO ASSICURAZIONI S.R.L. Importo offerto a netto dell’ Iva  € 39.425,00  Ribasso

percentuale 17,00 % 

3° classificato: (ID: 0006) ITAS MUTUA Importo offerto a netto dell’ Iva   € 47.395,50  Ribasso

percentuale  0,22 % 

***

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara e dal segretario verbalizzante e testimone come in appresso:

Funzionario Servizio SUA: Dott.ssa Roberta Broglia

Pagina 8 di 9



Segretario verbalizzante: Dott.ssa Caterina Gerini

Testimone: Rag. Silvia Cappellini

Testimone: Dott.ssa Giulia Antonelli

Pagina 9 di 9


		2024-06-26T14:23:39+0200
	CATERINA GERINI


		2024-06-26T14:24:23+0200
	SILVIA CAPPELLINI


		2024-06-26T14:24:45+0200
	GIULIA ANTONELLI


		2024-06-26T14:25:41+0200
	Roberta Broglia




